
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    11 del    26/03/2021

OGGETTO:    CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MINERBIO E BARICELLA PER L' 
ESERCIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLA  SEGRETERIA  COMUNALE  - 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO

L’anno 2021 addì  ventisei del mese di  marzo alle ore 20:00 ed in continuazione,   in 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 
e  nel  rispetto  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio 
comunale  con  proprio  Decreto  n.  3  del  20  Aprile  2020,  così  come  rettificato  dal 
Decreto sindacale n. 4 del 22 Aprile 2020 ,  previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente  normativa, sono stati convocati in seduta  STRAORDINARIA  i 
componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 12  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
LAZZARI MIRKO Presente
FORNI LAMBERTO Presente
BEDESCHI GLORIA Presente
RENDA MARTINA Presente
GURIOLI ELENA Presente
CARITO GIOVANNI Presente

FRAZZONI MIRCO Presente
DALL'OCA MICOL Assente
RAFII ZAKANI HICHAM Presente
SUTERA DARIO Presente
GRIMANDI 
ALESSANDRA

Presente

LANDI SERGIO Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Presiede  il  SINDACO  MATTIOLI  OMAR;  partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE 
BERALDI GIUSEPPE con funzioni  consultive,  referenti  e di  assistenza curando la 
verbalizzazione della seduta.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:Hicham Rafii Zakani, Sergio Landi e Mirco Frazzoni.

La registrazione audio di codesta seduta di Consiglio Comunale è conservata agli atti 
con prot. 3832/2021.

Copia informatica



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    11 del    26/03/2021

Relaziona il Sindaco.

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MINERBIO E BARICELLA PER L' 
ESERCIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLA  SEGRETERIA  COMUNALE  - 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione consigliare  n.  61 del  27.07.1998 fu attivato, in 
convenzione  tra  i  Comuni  di  Minerbio  e  Baricella  per  la  prima  volta,  l’ufficio  di 
Segretario Comunale  rinnovato negli anni successivi con i seguenti atti:

Delibera consiliare  n. 37/1999; n. 57/2004; n. 21/2009; n. 30/2014 e n. 19/2019;

CONSIDERATO che la segreteria in convenzione tra i due enti di Minerbio e Baricella 
sin dalla sua origine, aveva come intento riflesso la costituzione di un ufficio unico di 
classe seconda rendendola appetibile e gestibile  a  professionisti  iscritti nella fascia 
più alta  dell’albo dei segretari  e quindi maggiormente qualificati professionalmente 
per la fascia adita sulla base dei requisiti posseduti;

RILEVATO che  recenti  circolari  ministeriali  hanno  di  fatto  creato  incertezza  sulla 
qualificazione delle segreterie convenzionate e dunque anche per questa;

VISTA la  nota  del  18 Marzo 2021,  agli  atti  con prot.  3433/2021, con la  quale  il 
Segretario  Generale  titolare  della  convenzione  de  quo,  a  fronte  di  quanto  sopra 
esplicitato,  ha  comunicato  ai  Sindaci  la  volontà   di  aspirare   alla  copertura  di 
segreterie comunali di classe superiore avendone i requisiti da oltre vent’anni; 

RITENUTO opportuno,  per  tutto  quanto  acclarato,  di  valutare  altre  soluzioni  e 
modalità  organizzative  autonome  alternative  a  quanto  fin  qui  praticato,  facendo 
ricorso anche ad una gestione  a tempo pieno di  ogni  singolo ente, nonostante la 
pregevole e performante attività svolta negli anni dall’Avv. Giuseppe Beraldi nel suo 
ruolo istituzionale di Segretario generale;

VALUTATA  la  possibilità  di  procedere  allo  scioglimento  consensuale  anticipato 

Copia informatica



dell’ufficio  di  Segretario  comunale  in  convenzione  avvalendosi  della  previsione 
dell’articolo 8 della convenzione in essere;

VISTO l’art. 7 comma 31 ter del DL 78/2010, convertito nella legge 122/2010, che ha 
disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

VISTO  il  D.M. 31.7.2010 del Ministero dell’Interno che dispone la  successione dei 
Prefetti dei Comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle 
sezioni regionali dell’Agenzia; 

VISTO il  decreto  prefettizio  n.  346/2019  (Prefettura  di  Bologna  Albo  Segretari 
Comunali e Provinciali Sezione regionale Emilia Romagna) si è preso atto della proroga 
della  convenzione  di  segreteria  tra  i  Comuni  di  Minerbio  e  Baricella   il  cui  capo 
convenzione è il Comune di Minerbio;

RITENUTO di  comune  accordo  tra  gli  enti  interessati  di  stabilire  quale  data  di 
scioglimento  consensuale  anticipato  il  1°  aprile  2021  (ultimo  giorno  il  30  marzo 
2021); 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Tutto ciò premesso e considerato,
il presidente mette in votazione la proposta di delibera in oggetto.

Il Segretario procede alla votazione per appello nominale:

PRESENTI 12

Mattioli Omar: favorevole
Gurioli Elena: favorevole
Forni Lamberto: favorevole
Carito Giovanni : favorevole
Bedeschi Gloria: favorevole
Frazzoni Mirco: favorevole
Rafii Zakani Hicham: favorevole
Renda Martina: favorevole
Sutera Dario: astenuto

Copia informatica



Grimandi Alessandra: astenuto
Landi Sergio: astenuto
Lazzari Mirko: astenuto

che dà il seguente esito:

PRESENTI 12
VOTANTI 8

Voti favorevoli: n. 8;
Voti contrari: n. 0;
Astenuti: n. 4; Consiglieri: Sutera Dario, Grimandi Alessandra, Landi Sergio e Mirko 
Lazzari.

CON 8 voti favorevoli,

D E L I B E R A

1.  Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  allo  scioglimento 
consensuale anticipato della convenzione tra i Comuni di Minerbio (capo convenzione) 
e Baricella per la gestione in forma associata dell’ufficio del Segretario Comunale, con 
decorrenza dall’1 aprile 2021 (ultimo giorno di convenzione il 30 Marzo 2021);

2. Di prendere atto che già dall’adozione del presente provvedimento l’Ente provvede 
a valutare ed attivare ogni iniziativa, ritenuta utile ai fini della regolazione dei propri 
rapporti con l’Ufficio del Segretario Comunale;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Minerbio;

4. Di trasmettere il  presente provvedimento al Ministero dell’Interno - Prefettura - 
Ufficio  Territoriale  del  Governo di  Bologna -  ex Agenzia  Autonoma per la  gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regione Emilia Romagna per i 
provvedimenti di competenza. 

******************

Infine

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia informatica



CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Il presidente mette in votazione l’immediata eseguibilità del presente atto.

Il Segretario procede alla votazione per appello nominale:

PRESENTI 12

Mattioli Omar: favorevole
Gurioli Elena: favorevole
Forni Lamberto: favorevole
Carito Giovanni : favorevole
Bedeschi Gloria: favorevole
Frazzoni Mirco: favorevole
Rafii Zakani Hicham: favorevole
Renda Martina: favorevole
Sutera Dario: astenuto
Grimandi Alessandra: astenuto
Landi Sergio: astenuto
Lazzari Mirko: astenuto

che dà il seguente esito:

PRESENTI 12
VOTANTI 8

Voti favorevoli: n. 8;
Voti contrari: n. 0;
Astenuti: n. 4; Consiglieri: Sutera Dario, Grimandi Alessandra, Landi Sergio e Mirko 
Lazzari.

CON 8 voti favorevoli,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Copia informatica



Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Proposta N. 357 / 2021 
SEGRETERIA AG

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MINERBIO E BARICELLA PER L' 
ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE - 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 19/03/2021 IL RESPONSABILE
CAPUZZO SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Proposta N.    357 / 2021
SEGRETERIA AG

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MINERBIO E BARICELLA PER L' 
ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE - 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 19/03/2021 IL RESPONSABILE
CELLINI EMIDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 11 del 26/03/2021

SEGRETERIA AG

Oggetto:   CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MINERBIO E BARICELLA PER L' 
ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE - 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 15/04/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BERALDI GIUSEPPE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 11 del 26/03/2021

Oggetto:   CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MINERBIO E BARICELLA PER L' 
ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE - 
SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 29/03/2021 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/04/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BERALDI GIUSEPPE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


